BBICLLIAS ILIKOAA DKOHOMMKM
HAHMOHAﬂbHHM MCCHEHOBATEﬂbCKMM YHUBEPCWUTET

CAHKT-NETEPBYPI

dapMmaueBTHyeckas orpacnb CeBepo-3anaaa:
OCHOBHbIE NnoKa3aTe/s/iu U TeHAEeHLUN pa3BUTUN

EBreHnin bexw,

avpekTop LleHTpa npuknaaHbiX
NccneaoBaHNn U pa3paboTok
HWY BLU3 — CaHkT-leTepbypr

KoHdepeHuust «dapmaueBTnyeckuin 6usHec «lMNepcnektmebl pa3suTtns B C3O0»
27 anpensa 2017 r



Knrouesblie npoLueccbl, cConpoBoXaaroume
TpaHchopmaumro bapmaLeBTUHECKOUN oTpacau B PO

1. UMmnopTto3amelleHne 3apybe)xHbIX JIeKapCTBEHHbIX NpenapaToB

O61beM npousBoacTBa hapMaueBTUHECKOU npoaykuun B PO, mapa pyb6.

dapmaueBTHnyeckmne

npenapatbl U MaTepuansl
299

230
118 131 143 180 m OcHoBHasi chapMaLleBTMYECKaSsA

92 npoayKuus

31 48 %2 53 3 39 39

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016  Wcrtounuk: Poccrat (6e3 CMCIT)

2. MNepexon pOCCUMUCKUX Npou3BoanUTenen Ha ctaHpaprtbl GMP

KonunuecTtBo 3apernctpupoBaHHbIX OpraHu3auuiu, ea. Mo3NTHBHBII 3heKT — pocT
3709 3588 KayecTBa 1 pasHoobpasus

-------------------------- 31933031 2976 2683 BbIMyCKaeMOoW NpoayKLUuK.
HeraTtusHbit 3ppekT — pocT
KOHLEHTPaLMN UrPOKOB B OTPac/u
(cokpallieHue Yncna opraHmn3aLmm
3a 5 net Ha 28%).

2012 2013 2014 2015 2016 2017




IMnopro3aMelleHrne B XMMUYEeCKO OTpacnm

M3smeHeHWe COOTHOLWEHWA MMMNOopTa U pecypcoB™ cekTopa (TeK. ueHsbl, 2016/2013)

I
MNpowssoncTeo apMaLeBTHYECKDH NPOIYKLIMK

[pOW3BOACTED KPacoK W NaKkos

MpOM3BOACTEO MbINA; MOHLLMX, YACTALLMX W
MNONMPYOWMWXCPENCTE, NaprmMepHkIX 1.

[MpOv3BOACTBO PEIMHOBLIX M3MENHH

HFH]HSE{J,[I,E'I'BD OCHOBHLIX XHMHYECKHY BEILECTE

[MpOM3BOACTEO XMMWYECKHX CPELCTE 3alMThI
PACTEHWA(NECTHLMAOB) W MPOYHX aTPOXMMMYECKHY ...

[poW3BOACTEO NNACTMACCOBLIX M3NENWA

MpOM3BOACTED NPOYKX XMMUYECKUX NPOOYKTOB

HFH}HEHG,HCTBD HCEYCCTEBEHHBEX W CHHTETHYECEHX
BONOKOH |

-10% -B% -6% -4% -2% 0% 2% 4% 6% 8% 10%

* cyMMa BbInycka 1 uMmnopTa
NctouHunk: LIMAKII



Mnopro3aMelleHne B MallMHOCTPOEHUH

MsmeHeHWe COOTHOLLUEHWA MMMNopTa U pecypcoB* ceKTopa (TeK. ueHsl, 2016/2013)
lNpou3aBoACcTBO MAWKH M 0DOpYNOBAHMA AN
CEMNbCHOTD MNECHOMD XO3ANCTBA
IMponasoncTeo OLITOBLIX NPWOOPOB, HE BRMHYEHHbIX
B APYTWETDYTINNDOBKK

INpOK3BOACTBO HACOCOB, KOMNPECCOPOB M
MMApaBNHYeckMxcHcTeM W TpybonpoBOaHOM ..

[NpouasoncTBo ABMrATENEHA W TYpOMH, Kpome
ABMALIWOHHBIX ABTOMODMMBHBIX W MOTOLMKNETHBIX .

HFH]HSE{J,[I,C'I'BD CTAHKDE

[poM3B0OCTEO NPOYMX MALLKH W 0BOpYNOBaHUA
CNELMANBHOTOHAIHAYEHMA

lNpou3B0ACTBO MAWKH W 0DOpYQOBaHMA 4N
MaroTOBNEHWA NUWLEBLIX NPOAYKTOR, BKNHYaA. .

Mpow3BOACTEO NOAWKNHKAKOB, 3yEMaThiX nepenay,
3NEeMEHTOBMEXaHWYECKMX Nepenady u NpUBoaos

[pOM3BOACTBO NOABEMHO - TPAHCIOPTHOM
obopynoBasmua

lNpowasoncTeo npodero obopynosadmua obulero
oero obop I

-5% 0% 5% 10% 15% 20%

* cyMMa BbInycka 1 uMmnopTa
NctouHunk: LIMAKII



NHTepec K pOCCUMICKOMY PbIHKY CO CTOPOHBDI
MHOCTPAHHbIX UFPOKOB CHMXKAETCA?

Mexico

Us China Germany Brazil UK Japan Russia France India Switzerland
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- h\

-
[
|
[
|
[
|
[
l

r
[
|
[
|
[
|
.

©@® ©0°

Germany Japan Colombia France Argentina

Russia
L o — - Peru
Venezuela

China Us Brazil India

«Kakne Tpu cTpaHbl (pblHKM) 3@ UCK/TIOYEHMEM TOW, KOTOPYIO NpeacTaBnsieTe,
Bbl CYMTAETE Hambonee BaXXHbIMU C TOYKM 3peHUst obecneyeHust pa3BuTna ans
BalLeN OpraHn3aLumn B KpaTKOCPOYHOM nepuoae?»

37 cTpaH, 89 MHTEPBbLIO C PyKOBOAUTENSIMU (PapM-KOMMaHWIA

NctouHnk: PWC, «20 years inside the mind of the CEO, Insights from
the global pharmaceuticals & life sciences industry», 2017



Bknag C3®0 u CankT-lNMeTtepbypra B pa3sutue oTpaciu

Dons C3®0 n CaHkKT-MeTepbypra

= Aons CaHkT-MNerepbypra B COBOKYNHOM 0bbeMe B 06LEe0Tpac/IeBoM Bbinycke, %o

BbiNycka dapMaLeBTUieckon npoaykuum B PO

coctaBnsieT 7%, ocTanbHble pervoHbl C3P0 12% 11% 4o
10% C3®0 ' CaHkT-lMNeTepbypr
obecneunBaloT MeHee 1% COBOKYMHOro Bbinycka PO. poyp
= CaHkT-NeTep6ypr 3aHMMaEeT IMAMPYIOLLYIO 8% 8% oo

no3nuunio No o6bemMy NpomsBoACTBa NPOAYKLUUK
hapmMaueBTMYECKOM NpOMbILLNeHHOCTN B C3P0

(bonee 89% MakpopervoHasibHOro o6nema). 4%

= [1poM3BOACTBO OCHOBHOM (hapMaLEeBTUYECKOM
npoaykumn B C3®0 3a 2010-2016 rr. yBenmumnoch
B 2,8 pa3sa, ¢hapMnpenapatos — B 3,2 pa3a. 0%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

0O61bem npounsBoacTBa hapMaLeBTUUECKOMN Cn6 n pernoHbl B COBOKYNHOM o6beme
npoaykuuu n papmnpenapatos B C3®0, mnppa py6. npoussoacrea papm. npoaykumm C390, 2016
0,7% _ 5,8%

0]
14,3 41% & Bonoroackas o6nacts
- 10,7
4,4 28 6,2 7,6 : 12.0 KanuHuHrpaackas
4,2 5,9 5,8 5,6 6,9 91 / obnacTb
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 JleHnHrpaackas
89 40/0 obnactb
npOVI3BO,E|,CTBO q)apMaLl,eBTVILIeCKVIX npenapaToB U MaTeEpKUasioB ! r.CaHKT-I'IeTepﬁypr

Mpoun3BOACTBO OCHOBHOW (hapMaLEBTUYECKOW NPOAYKLMM

NcTouyHuK: PoccTaTt



Nonsi MaKpopermoHoB B COBOKYNMHOM BbIpy4Ke

npeanpmaTuin orpacnu, %

HO)kHbIM ©O
1%

LlenTpanbHbin ®O
63%

Nctounuk: CMAPK-UHTepdakc, 2015

[lanbHeBOCTOYHbIN ®O
1%

MpuBomkckun ®0
16%

CeBepo-3anagHbii ®0
8%

CeBepo-KaBka3ckuint @O
1%

Cnbupckun ®0
7%

Ypanbckuin ®0
3%



AuHaMuKa npupocTa
BbIpYUYKM npeanpmaTum oTpacnu, % k 2011 roay

0,
PO 222%
JleHnHrpaackas obnactb
esnCaHkT-MeTepbypr
176%
108%
2012 2013 2014 2015

NcTtouHuk: CMAPK-UHTepdakc

- 240%

- 200%

- 160%

- 120%

80%



KpynHenwume KkoMmnaHmm orpacnu B PO

N2 KomnaHus

N el
DIk EBlvo N o A WNR

—
AN

15
16
17
18
19
20

P-OAPM
H/KDOAPM
OAPMCTAHAOAPT-JIEKCPEACTBA

OAPMCTAHOAPT-YOABUTA

AKPUXNH
BAJIEHTA ®APM

BUOKAL

HINO NETPOBAKC ®APM
OGAPMONPMA COTEKC
ACTEJIJTAC ®APMA TMPOAAKLLEH
EAEOH PUXTEP-PYC

O30H

KPKA-PYC

HMN® MATEPUA MEOUKA
XONANHI

HEO-®APM
OAPMACUHTE3
SBAJIAP

NHJIN

CUHTE3
[EHEPUYM

NcTtouHuk: CMAPK-UHTepdakc

Bbipydka, MniH py6., 2015 .

62 204,01
26 813,00
16 426,91

16 014,81

10 751,83
8 938,56

8 914,17

8 696,62
8 560,61
8 354,62
8 062,24
7 097,15
6 709,87

6 461,57

6 367,54
6 343,59
6 322,97
5 981,21
5 823,85
5 244,67

Jlokauusa
MockBa
Hwuxeropoackas obnactb
Kypckasi 06nactb
Pecnybnuka
balwkopTocTaH

MockoBckas obnacTb
CaHkT-lMNeTepbypr

MockoBckasi obnacTb

MockBa

MockoBckas 06n1acTb
Camapckas obnactb
MockoBckast 061acTb

MockBa

NpKyTckas 06nactb
ANTanckuin kpan
MockBa

KypraHckast obnactb
Bnaanmupckas obnactb



KpynHenwme komnaHmm orpacnu B C300

N2 KomnaHusa

1 BUOKAA

2 HTOO MNOJIMCAH

3 BEPTEKC

4 [EPODAPM

5 ®APMAKOP MPOAAKLLUH
6 [POTEKC (SOLOPHARM)
7

8

CrBHNNBC ®MBA POCCUN

[EMATEK
9 WHOAMEA K
10 MEAMNOJI

11 CAMCOH-MEA

12 PAOYTA NPOAAKLLH

13  ®APMIPOEKT

14 AKTMBHbIA KOMMOHEHT
15 OWPMA MEAMNOJINMEP
16 POCBMNO

17 HIM ABUBAK

18 JIKOMW

19 KOMITAHNSA AJTIKOP BNO
20 ®APMCUHTE3

NctouHnk: CMAPK-UHTepdakc

Bbipyuka, MJiH py6., 2015 .

8 914,17
4 021,66
3 358,85
2 870,45
1 849,54
1516,13

1 386,79

796,55
723,05
722,01
631,91
617,12
596,10
595,83
582,25
446,74
429,76
428,29
369,11
308,43

Jlokauus

CaHkT-leTepbypr

KanvHuHrpaackas obnactb

CaHkT-leTepbypr

JleHnHrpaackas obnactb
CaHkT-leTepbypr

JleHnHrpaackas obnactb



NMporHosHas AMHaAMMKaA pa3BUTUS MUPOBOIrO pPbiHKa

Worldwide total

prescription drug sales Worldwide
(USS billions) sales growth %
$1,200 12%
+5.1% CAGR 2013-20
$1,000 10%
8%
800
$ 6%
$600 49%
o
$400 2%
0%
200
$ -2%
0 -4%

'06 '07 '08 '09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B Generics

I Rx (branded/patented)

WcTounnk: PWC, “Pharmaceuticals and Life Sciences Industry Trends”, 2017 e Growth rate



OAvHaMuka 3aboneBaeMocTy B pacueTte Ha 1 TbiC. yen.
HacesnieHna P® no oCHOBHbLIM KJ1accaM 6onesHen, %

182%

156%

139%

136%
133%

d!i!"l----...-_,—!—-"---!""...."—“--..----...-EEZ96

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

NcTouHuk: PoccTat, AaHHble MnH3gpasa PO

e==Bce 601e3HU

= 060/1€3HN CUCTEMbI
KpoBoobpaLleHus

=== B60NE3HN SHAOKPUHHON
CUCTEMbI, PacCTpOMNCTBa
MUTAHMA W HapyLLEHUS
obMeHa BeLLecTB

——0C/I0)KHEHMS BepeMeHHOCTH,
pOAOB 1 NOCepoa0BOro
nepuoaa

———HOB006pa30BaHus

—— BPOXEHHbIE aHOManu
(Nopoku passuTus),
AedopmMaumm n
XPOMOCOMHbIE HapyLLEHUS



